Est quidem locus prope alveum Ligeris, scilicet quasi medio milliarlo et in eo spelunca, ubi multi inerant serpentes magni et minores, estque nomen ipsius Glonna...

Beatus confessor Florentius ad locum Glonne, super fluvium Ligeris situm, divinitus sibi designatum perveniens, drachonem sevissimum ibi latentem peremit...

Semel per annum, orandi gratia, Turones ire consueverat. Quo cum

1. J. Corblot, *Description des églises de Roye*. Amiens, 1844, in-8°, p. 4.

pergeret, venit ad locum qui dicebatur Murus, nunc Salmurus, super fluvium Ligeris, ubi populus obviam ei rogabat eum, dicens : Vir sancte, serpens magnus adest et pecora devorans, ab ipso nos liberares, obtestamur. Quibus vir Dei : Et nunc quidem ad pastorem nostrorum Martinum pergo, cui hæc quæ à me poscitis primitus indicabo, ad vos relaturus quid inde jusserit... Turonis perveniens, beato Martino narravit quid sibi in via contigisset. Tunc beatus Martinus ait : Frater, revertens ad locum habitacionis tuæ, præcipe serpenti in nomine Dei ut inde abscedat et amplius nulli christiano nocendi habeat potestatem : quod et fecit. (*Off. monast.*, pp. 29, 30).

L'enfant, qui, sur la statue de la chapelle de Mayet, se lève pour rendre grâces à son bienfaiteur, est cet enfant que S. Florent retira des flots de la Loire, où il était depuis trois jours, et rendit à sa mère, heureuse de recouvrer à la fois et son fils et l'usage des yeux. L'office monastique rapporte brièvement cette troisième scène : « Iter autem agens venit ad fluvium Vigennam, ad locum qui dicitur Candatæ, ubi mulieri cæcæ visum reddidit eique unicum filium jam triduo in aquis submersum vivum et sanum reddidit. » (*Ibid.*, p. 29.)

32. Peu de diocèses sont aussi riches en tapisseries anciennes que le diocèse d'Angers¹. Je n'ai point ici à les énumérer, mais, s'il m'est permis de faire une comparaison entre elles, je ne trouve point celles que possède l'église de S.-Pierre, à Saumur, inférieures aux autres, tant sous le rapport du dessin et du coloris que pour l'intérêt qu'offre leur iconographie. Bien plus, elles sont datées et expliquées par des légendes en vers. Leur donateur y est nommé et ses armoiries y sont semées à profusion.

Il était juste que l'abbaye de S.-Florent, qui fut autrefois si renommée pour sa fabrique de tapisseries², eut, elle aussi, à l'instar de la cathédrale et du Ronceray³, son chœur paré de tentures précieuses, et c'est une bonne fortune réelle pour l'archéologie qu'elles aient échappé au pillage des huguenots, au mépris du siècle dernier si dédaigneux pour le passé, et à l'indifférence des trente premières années de ce siècle pour les objets d'art. Nous ne saurions trop